六发改能源〔2022〕220号
六安市发改委关于印发六安市能源发展

“十四五”规划的通知

各县区人民政府，市开发区管委，市有关单位：

《六安市能源发展“十四五”规划》已经委党组会议审议通过，现印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

                       六安市发展和改革委员会

                           2022年9月13日

六安市能源发展“十四五”规划

六安市发展和改革委员会

二〇二二年九月

目  录

一、现状与形势
1
（一）发展基础
1
（二）面临形势和问题
5
二、总体思路和主要目标
7
（一）指导思想
7
（二）基本原则
8
（三）发展目标
9
三、增强能源供应稳定性和安全性
10
（一）提升运行安全水平
10

（二）加强安全生产管理
14

（三）加强城乡能源供应
15
四、积极推动能源绿色低碳转型
17
（一）大力发展可再生能源
17
（二）助力构建新型电力系统
19
（三）更大力度强化节能降碳
21
五、推动能源产业升级与合作
23
（一）加快能源产业智能化升级
23
（二）坚定不移推动氢能产业发展
23
（三）增强能源装备竞争力
25
（四）融入能源领域合作格局
25
六、增强能源治理能效
27
（一）落实重点领域体制改革
27
（二）创新能源科学管理模式
28
（三）建立绿色能源消费促进机制
28
七、保障措施
29
（一）突出规划引领
29
（二）强化要素保障
29
（三）加强项目管理
30
八、环境社会影响分析
30
（一）规划实施的环境影响分析
30

（二）规划实施的环境保护措施
31

（三）规划实施的环境预期效果
32
能源是经济社会发展的重要物质基础。“十四五”时期是六安市绿色振兴赶超发展、开创新阶段现代化幸福六安建设新局面的重要时期，也是全面贯彻“四个革命、一个合作”能源安全新战略、推动高质量发展、助力构建现代能源体系、如期实现“碳达峰、碳中和”的关键阶段。为加快推动能源发展质量变革、效率变革、动力变革，构建清洁低碳、安全高效的现代能源体系，根据《“十四五”现代能源体系规划》《安徽省能源发展“十四五”规划》《六安市国民经济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标纲要》，制定本规划。

一、现状与形势

（一）发展基础

2020年，全市地区生产总值达到1669.5亿元，是2015年的1.6倍，年均增长7%。财政收入达到231.4亿元，年均增长10.7%，其中一般公共预算收入132.9亿元。工业领域“积树造林”“老树发新干”工程取得实效，规模以上工业增加值年均增长8.3%。社会消费品零售总额大幅增长，总量达到935亿元，年均增长10%。项目建设成效显著，“十三五”期间累计实施亿元以上项目1277个、固定资产投资年均增长11.2%。市场主体迅速壮大，2020年底“四上企业”达到1997家。新能源、新材料、新一代信息技术、航空产业等一批战略性新兴产业从无到有、从弱到强，初步形成了具有一定竞争力的产业集群。氢能产业领跑发展，在全省率先出台《六安市氢能产业发展规划》，全国首台自主技术氢燃料电池电堆成功下线。

1.能源供应保障能力增强。“十三五”期间，完成110千伏及以上主网基建投资35.78亿元，主网网架结构更加坚强，新建500千伏变电站2座、220千伏变电站5座、110千伏变电站13座。建成六安－霍山、合肥新桥机场－金安两条天然气通达线，天然气金安－叶集－金寨联络线完成全线管道敷设，天然气“县县通”工程加快推进。建成中石化合肥－六安成品油管道支线及油库，成品油油库达3个，成品油储存能力达11.4万方（约8万吨）。金寨抽水蓄能电站累计完成投资41.9亿元、投资完成率55.9%，霍山抽水蓄能电站完成预可研并通过水规总院初审，开工建设国内首个兆瓦级氢能储能项目、全省首个天然气合建站。

2.能源消费结构不断优化。积极开发利用太阳能、生物质能、地热能等可再生能源，提高可再生能源的利用比例。2020年底，全市非化石能源装机规模达304.3万千瓦，位居全省第一，是2015年底的3.44倍，占电源总装机比重达69.7%，比2015年底高34个百分点；其中，光伏装机规模达206.8万千瓦，风电装机规模达13.5万千瓦，生物质能装机规模达25万千瓦，水电装机规模达59万千瓦。2020年底，全市各类型机组发电量达97.6亿千瓦时，非化石能源类型机组发电量36.9亿千瓦时，占全类型机组发电量比重达37.8%；其中光伏电站发电量达16.6亿千瓦时，风电机组发电量达2.5亿千瓦时，生物质能机组发电量达8.1亿千瓦时，水电机组发电量达9.7亿千瓦时。2020年，全社会用电量119.09亿千瓦时，较2015年增加58.98亿千万时，年均增长18.64%，电力占终端能源消费比重进一步提升；天然气消费量达2.57亿立方米，较2015年增长189.2%。“十三五”煤炭消费量累计削减超过40万吨。金寨县荣获全国首个高比例可再生能源示范县。

[image: image4.png]20205 K8 (ZFEAD

ik, 166, 17%
> R 25,
4 EER 81 8%

K, 607, 62%
KF8,9.7.10%

[image: image1.png]200FFR

2000FFR

100FFR

1000FFR

S00BFR

0ORFR

&l TR iRk KR

w18

2015 20165 20172 185
—EAEEE e ERAENTE e EE
RREERE EMRRERE

R

2020

— R
- kmERE

800 ZF AT

700 ZFFRY

600 ZFER

500 ZF AT

400 ZFFRY

300 ZFER

200 ZFEH

100 ZFER

0OZFER

[image: image3.png]2020FENEE (FFR)

xe, 132,3‘

Ffk, 206.8,47%

v

MR s e R 1355%

图1 全市“十三五”电源装机及发电量图

图2 全市2020年电源装机量及对应发电量结构图

3.节能环保水平持续提高。“十三五”期间，省下达我市能耗强度降低目标为下降14%，我市累计下降15.63%，超额完成目标1.63个百分点。2020年全市规模以上工业企业单位增加值能耗较2015年下降33.57%，超额完成目标15.57个百分点。完成2台燃煤机组节能改造、装机容量132万千瓦，全市平均供电煤耗从2015年290.19克标煤/千瓦时降至287.08克标煤/千瓦时，比全省平均水平低10.92克标煤/千瓦时。全面完成燃煤电厂超低排放改造任务，煤电机组均达到超低排放标准，二氧化硫、氮氧化物和烟尘的平均排放量较2015年下降53.48%、42.84%、93.43%。禁燃区内全面淘汰茶水炉、经营性炉灶等燃煤设施，累计取缔市城区6家小散煤厂及煤炭加工点、3515台茶水炉、经营性炉灶，散煤治理卓有成效。

4.能源惠民利民成效显著。“十三五”期间，35千伏及以下配网累计投入39.18亿元，新建35千伏变电站23座，农网户均配变容量由2015年的1.82千伏安提高至2.96千伏安，农网供电可靠率提升至99.82%，10千伏线路联络率41.5%，增长21.3%，客户满意率98.8%，增长1.3个百分点。建成并网光伏扶贫电站装机59万千瓦，规模全省第一，覆盖全市所有贫困村，帮扶9万贫困户户均年增收约3000元。霍山县率先启动全省水电供区电网改革，13个应急改造电网项目快速推进，山区群众用上“放心电”的愿望变为现实。充电桩建设从无到有，累计建成公共充电桩600个，新能源电动汽车应用推广加快实施。
5.能源体制改革逐步深化。积极推动电力体制改革，金寨县增量配电试点项目纳入国家首批试点，成功开办供电售电业务。加强电力需求侧管理，缓解电网调峰压力；推进电力价格改革，以差别化电价促进相关行业加大技术革新、提高能效水平、倒逼淘汰落后产能。关停淘汰华电六安电厂一期2台13.5万千瓦燃煤机组，建成投运冠盛蓝玻2*600t/d玻璃窑炉余热发电项目及首矿大昌22.4万千瓦余热、余压、余气发电项目，实现“三余”资源综合利用。

（二）面临形势和问题

“十四五”时期是我国全面建成小康社会、实现第一个百年奋斗目标之后，乘势而上开启全面建设社会主义现代化国家新征程、向第二个百年奋斗目标进军的第一个五年。在我国转向高质量发展阶段和全省深入融入长三角一体化发展的过程中，我市能源发展面临着新的机遇。一是战略叠加有利于我市发挥优势。国家大力推进长三角一体化发展，积极推动中部地区高质量发展，加快革命老区与发达地区对口合作，有利于我市发挥区位优势和比较优势，更好融入和服务长三角能源发展大局。二是科技创新为能源高质量发展提供更强动力。新一轮科技革命和产业变革加速推进，我国新能源和电力装备制造能力持续增强，低风速风力发电技术、光伏电池转换效率等不断取得新突破，生物质气化多联产和综合利用技术、氢能综合利用技术、电化学储能等新型储能技术加快应用，有利于我市推进产业布局。三是碳达峰、碳中和激发能源绿色低碳转型内生动力。国家积极推进碳达峰、碳中和，将发展低碳能源作为协调经济社会发展、保障能源安全与应对气候变化的基本途径，有利于发挥可再生能源装机占比高的优势，拓宽绿色低碳发展之路。

同时，也要清醒认识到，国际环境错综复杂，百年变局和世纪疫情交织，经济全球化遭遇逆流，世界进入新的动荡变革期，碳达峰、碳中和要求能源加速转型，我市能源发展面临新的挑战。

一是供需矛盾突出。经济社会快速发展和人民生活水平不断提高带动能源电力需求刚性增长，电力迎峰度夏（冬）形势严峻。高压线路走廊和变电站选址困难，输变电工程的实施周期拉长，部分核心区域时段性供电能力不足。油气长输管网建设相对比较滞后，天然气保供压力增大。二是安全风险增加。新能源快速发展和大量接入增加了电网的不稳定性，调峰容量不足无法满足新能源对传统能源的安全可靠替代。西电东送多条特高压线路密集过境，重要输电通道属地安全管理责任和难度增大。天然气多气源供应格局有待加快建立，应急储备能力尚不能满足要求。三是能源价格高企。抽水蓄能、电化学储能、燃气调峰发电等提升风光消纳的技术手段应用成本较高，天然气等大宗能源受国际市场影响明显，工商业用户的终端用能成本居高不下。四是新能源发展制约因素增多。光伏发电对土地资源的需求较高，我市林地面积大、生态保护红线范围广，可用土地资源日趋紧张。光伏发电、风电项目用林和涉水等方面政策日益趋严趋紧，一定程度上影响和限制了新能源项目发展。

总的来看，“十四五”时期我市能源发展仍然处于重要战略机遇期，但机遇和挑战都有新的发展变化。必须深刻认识新发展阶段带来的新要求，把握碳达峰、碳中和带来的新机遇，应对国际形势变化带来的新挑战，增强机遇意识和风险意识，准确识变、科学应变、主动求变，推动我市能源高质量发展再上新台阶。
二、总体思路和主要目标

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，深入贯彻习近平生态文明思想，坚持稳中求进工作总基调，立足新发展阶段，完整、准确、全面贯彻新发展理念，加快构建新发展格局。紧紧围绕“四个革命、一个合作”能源安全新战略与碳达峰、碳中和目标要求，促进能源高质量发展和经济社会发展全面绿色转型。统筹发展与安全，提升能源保供能力，筑牢能源安全底线，更好满足老区人民日益增长的美好生活用能需求，为六安实施绿色振兴赶超发展提供坚实可靠的能源保障。

（二）基本原则

1.坚持统筹推进。加强顶层设计，把握能源的整体性、系统性、路径锁定性等特点，处理好发展和减排、整体和局部、短期和中长期的关系。根据全市经济社会发展要求，适度超前开展能源基础设施投资，科学引导调控能源消费需求，因地制宜，合理开发，建设科学合理的能源资源利用体系。

2.坚持安全可靠。织牢电力、油气两张网，夯实传统能源改造升级、清洁能源替代利用和安全管理基础建设三根桩，加快电网、油气管网建设，增强互联互通水平，提升资源配置效率。建立健全油、气储备体系，不断提高能源安全保障能力。

3.坚持绿色低碳。坚持走生态优先、绿色低碳的发展道路，大力发展非化石能源，提升化石能源利用水平，积极推进“煤改电”“煤改气”，加快形成与经济社会发展相适应、与生态环境保护相协调的能源生产和消费体系。

4.坚持改革创新。落实能源领域体制改革和激励机制，充分发挥市场配置资源的决定性作用。深入实施创新驱动发展战略，提升关键核心技术创新能力，支持金寨争创国家能源综合改革创新试点县，加快能源产业数字化和智能化升级。

5.坚持共享发展。坚持以人民为中心的发展思想，持续提升能源普遍服务水平，强化民生领域能源需求保障，推动能源发展成果更多更好惠及广大人民群众，为实现人民对美好生活的向往提供坚强能源保障。

（三）发展目标

1.能源安全保障有力。到2025年，能源消费强度和煤炭消费总量完成省下达的控制目标；全社会用电量达到170-190亿千瓦时，人均生活用电量达到780千瓦时/年，电力装机规模突破660万千瓦，年发电量达到155亿千瓦时。城乡供能基础设施均衡发展，城乡供电质量差距明显缩小，全市城网、农网供电可靠率分别提升至99.98%、99.9%。

2.低碳转型成效显著。清洁能源成为能源消费增量的主体，非化石能源消费比重力争达到16%，非化石能源电力装机比重达到80%，单位GDP二氧化碳排放降低、能源消费碳排放系数完成省下达目标。公共充电桩达到2000个以上；天然气管网覆盖范围进一步扩大，县县通达管道天然气；乡村清洁能源供应能力不断增强。

3.利用效率大幅提高。到2025年，单位GDP能耗降低15%，完成省下达的目标任务；煤电供电煤耗降至286克标准煤/千瓦时；形成占年度最大用电负荷5%的需求侧响应能力；新型储能装机规模达到25万千瓦。

	专栏1：“十四五”能源发展主要目标

	类别
	指标
	2020年
	2025年
	年均

增长
	属性

	能源供应保障
	全社会用电量（亿千瓦时）
	119.09
	174
	7.9%
	预期性

	人均生活用电量（千瓦时/年）
	639
	780
	4.1%
	预期性

	电力装机规模（万千瓦）
	436.3
	661.5
	8.8%
	预期性

	发电量（亿千瓦时）
	97.6
	155
	9.7%
	预期性

	天然气消费量（亿立方米）
	2.57
	4.3
	10%
	预期性

	能源低碳转型
	非化石能源消费比重（%）
	11.96
	16
	[4.04]
	预期性

	非化石能源电力装机比重（%）
	69.7
	80
	[10.3]
	预期性

	单位GDP二氧化碳排放降低（%）
	—
	省下达
	—
	约束性

	能源消费碳排放系数

（吨二氧化碳/吨标准煤）
	—
	省下达
	—
	预期性

	能源效率提升
	单位GDP能耗降低（%）累计降低
	15.63
	15
	—
	约束性

	煤电供电煤耗（克标准煤/千瓦时）
	287.08
	286
	[-1.08]
	预期性

	电力需求响应能力（%）
	0
	5
	[5]
	预期性

	新型储能装机规模（万千瓦）
	0
	25
	—
	预期性

注：[]为五年累计值。

三、增强能源供应稳定性和安全性

强化底线思维、风险意识，推进能源产供储销体系建设，加强能源安全储备设施建设，持续加大安全投入，全面提升安全管理水平，增强风险应对能力，保障能源安全稳定供应。

（一）提升运行安全水平

1.增强电力系统供应保障能力。积极争取政策“窗口期”，谋划推进华电六安电厂三期等支撑性电源项目。加强煤电企业电煤保障，提高火电供应保障能力。加快主干网架结构升级，以六安皋城、金寨油坊、霍邱松滋3座500千伏变电站为支撑，构建220千伏环网结构，按照中、北、西、南四大片区分别运行，片区之间实现至少2回220千伏线路联络；110千伏及以下配电网按照市县一体化、市县一张网原则，合理增加布点、优化完善网架、提高本质安全；积极争取建设六安市第四座500千伏变电站，并推动项目纳入省级相关规划。发展以消纳新能源为主的微电网、局域网、直流配电网，实现与大电网兼容互补，提升新能源并网友好性和电力支撑能力。到2025年，初步建成“重要电网隐患全部消除、主网结构更加坚强，县区电网互联互通、新能源发电有效消纳”的新形态电网，实现源网荷储良性互动互补。“十四五”期间，新增110千伏及以上交流线路1220公里，变电容量570万千伏安。

2.推进油气基础设施建设。加快推进天然气“县县通”工程，建成投运金安－叶集－金寨天然气联络线、六安－霍邱－颍上天然气干线，开工建设姚李－周集天然气支线，加快推进六安－舒城天然气支线前期工作，金寨、叶集、霍邱通达管输天然气，主城区实现川气、西气互济互保。建设六安分路口油库支线，连接安亳管道与中石油油库，实现中石油油品管道输送，进一步提升成品油供应保障能力。力争到2025年，长输石油天然气管道运营里程达到400公里，天然气消费能力达到4亿立方米以上。
[image: image2.jpg]Bil
BRKWER
— EKRER
memem FRKAER
mmmem  EYERHE
— R
w RASERI
A FASMAS
[ ] RAEASIH

AR KRR E W on XA

:.:4: 'A RS
B, P
‘Q* \~ > ¢4’ ‘g,
:ﬁm;sa%?* T\ o2 EAWSH

B LIRSS

F Lid FRARSSE
AR Sy,
[y =
o o

vk

ME &R

| W@ | BE (km)

BE-SZXHETH

DN400 [ 17_

ER-BUZETR

DN406 51

STAbRCEE LR

DN406 7

ARE-FHLG ARRHREETE

=t
DN700 |\_J44

ERHESRRBIE

DN600 928

<[] ol o wl el =T

WL-EB-RRTHTE

DN600 48

B METHTE

DN300 87

图3 六安市天然气长输管网建设示意图

3.提高能源储备能力。推进煤炭中长期合同签约履约工作，提升华电六安电厂和用煤企业库存能力。加强应急储气设施建设，建成分路口镇LNG综合利用项目。积极引导燃气企业通过自建、购买租赁等方式提升储备能力，加强气量及时调配，建立上下联动、运转高效的应急体系。提升天然气应急保供能力，积极落实LNG应急气源采购。到2025年，各县区形成不低于保障本行政区域3天日均消费量的储气能力。
	专栏2 能源供应保障重点项目

	1.电网建设项目

500千伏输变电项目：青峰500千伏输变电工程、金寨抽蓄、霍山抽蓄500千伏电源配套送出工程。
220千伏输变电项目：高皇、山杜、玉兰、梓树220kV输变电工程，六安金寨新能源送出220千伏汇流站输变电工程，古碑220kV变电站扩建工程、红石～崔庄、红石～皋城π入桥店变220kV线路工程、油坊～红石220kV线路改造工程、俞林～冯井220kV线路工程，合武铁路六安北牵引站、金寨东牵引站、南溪牵引站，合新六城际铁路六北二牵引站、六庆铁路DK28牵引站外部供电220kV线路工程等。

110千伏输变电项目：新建陈埠、武陟山、姚李、沙埂、独山等110千伏变电站21座、扩建山七、五里桥、杭埠等110千伏变电站13座、舒城、长集、金寨等改造老旧变电站4座。

2.天然气长输管网项目

天然气金安－叶集－金寨联络线、河南－信阳－六安联络线、霍邱－长集天然气支线、姚李－周集支线、六安－霍邱－颍上干线、六安－舒城－庐江支线、阜南－周集支线、颍上－周集支线。

3.成品油管网项目

六安分路口油库支线。

4.天然气综合项目（储备、气站）

裕安区LNG气化站、分路口镇LNG综合利用项目，霍山县中燃LNG储备站、上土市LNG气化站、霍山皖能LNG储备站工程，叶集区LNG储备站、叶集天然气加气站项目、姚李天然气加气站项目、叶集区人民医院分布式能源站项目、叶集区第二人民医院分布式能源站项目，东桥天然气枢纽合建站，舒城县皖能LNG储配站、舒城县中石油昆仑LNG储配站项目。

（二）加强安全生产管理

1.加强油气管道保护。落实企业管道保护主体责任和地方政府监管责任，建立企地联合、上下联动、部门协同的管道保护工作机制。持续推进油气管道保护“六项机制”建设。做好管道建设项目监管，加强管道质量管控，确保管道的安全保护设施与管道主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用，提升管道本体安全。完善油气管道安全事故应急预案体系和应急救援体系，提升应急能力。推进油气管道应急管理信息系统建设，提升管道信息化管理水平。加强管道保护行政执法，提升油气管道保护执法、监管能力，不断推进油气管道保护工作再上新台阶。

2.强化电力系统安全和电力设施保护。增强电力安全风险管控水平，针对电网在突发事件、严重灾害或外来电源中断的情况下防灾减灾能力较弱等问题，做好坚强局部电网规划，提升分区运行能力，督促重要用户根据国家相关规范要求自行配置汽、柴油发电机，不间断电源（UPS）等应急自备电源。强化应急体系建设，完善应急协调联动机制，做好市、县大面积停电事件联合应急演练工作。落实电力企业网络安全主体责任，完善电力监控系统安全防护体系，强化新能源和中小电力企业网络安全防护能力，建立7×24小时运行机制和技术监督支撑体系。依法依规加强枢纽变电站、特高压换流站、超特高压密集输电通道的安全保护，落实电力设施和电能保护法律法规，推进电力设施保护区内进行可能危及电力设施安全的作业项目行政许可，对危害发电设施、变电设施和电力线路设施的行为加大行政处罚力度。统筹发展与安全，加强电储能等新型电力设施安全管理。实施电网生产技术改造项目，逐步提升电网本质安全水平。

（三）加强城乡能源供应

1.改造提升城乡配电网。推动城乡供电服务均等化，结合乡村振兴和新型城镇化战略，提升城乡供电均等化水平。优化城镇配电网网架结构，推动老旧居民小区电力设施改造、低电压整治工程，着重解决用电安全隐患、配电设施严重老化、变压器容量不足等问题，全面提升电网服务能力。深入开展“获得电力”提升行动，围绕持续优化用电营商环境，加快推广“三零三省”办电服务，推动我市“获得电力”指标进入全省标杆城市行列。加大农村电网基础设施投入，实施农村电网提档升级，建设与现代化农业、美丽宜居乡村、农村产业融合相适应的新型农村电网，筑牢乡村振兴电气化基础，提升农村电网就地消纳可再生能源电力水平。

2.构建农村清洁能源体系。结合乡村振兴战略，鼓励采用村集体出资、土地使用权入股、乡村振兴补贴资金补助支持等方式，投资建设村级光伏电站、分散式风电等可再生能源发电项目，探索整县屋顶分布式光伏发电和风光（储）项目建设，提升乡村就地利用光伏发电和风电水平。依托农林废弃物、畜禽粪便的资源化利用，推动乡村扩大生物质天然气和沼气利用规模，助力农村人居环境提升。

3.加快建设充电基础设施。加强城市配电网规划与充电基础设施国土空间专项规划的衔接，坚持规划引领、市场主导、适度超前、规范建设的原则，创新发展模式、提高服务水平，构建布局合理、车桩相宜、智能高效、开放共享的现代充电基础设施体系。落实新建住宅小区及公共停车场配建充电基础设施比例要求，并100%预留安装条件，推进老旧小区改造中加装充电基础设施工作，支持产权车位或长租车位加装充电基础设施。政府机关、事业单位等公共机构发挥示范带头作用，在内部停车场按照不低于总停车位10%的比例加快配建充电基础设施或预留安装条件。交通枢纽、大型文体设施、城市绿地、物流园区、工业园区、大型商业购物中心、3A及以上旅游景区、农贸批发市场等已有公共停车场及路边停车位，须配建分散式充电基础设施。具备条件的加油（气）站，可按规范要求配建充电基础设施，并将充电基础设施布置在辅助服务区内。将光伏、储能、充电站和电网结合建设，打造光储充放一体化充电站。
四、积极推动能源绿色低碳转型

锚定“碳达峰、碳中和”总目标，大力发展光伏、风电等可再生能源，壮大清洁能源产业，逐步推动非化石能源从补充性能源向替代性能源转变，积极构建新型电力系统，进一步提升能源配置效率和利用效率，加强化石能源清洁高效开发利用，更大力度实现节能减碳。

（一）大力发展可再生能源

1.积极发展光伏发电。规范有序推进分布式光伏发电应用。具备安装光伏发电系统的新建建筑和设施应预留光伏发电系统安装条件，鼓励同步设计，同步建设，同步投运。利用商场、学校、医院、高速公路服务区、加油站等公共建筑屋顶，扩大工商业分布式光伏应用。结合实施乡村振兴战略，发挥政府引导作用，宣传绿色用能理念，高质量推进户用光伏系统在广大农村实施。推动金寨县整县屋顶分布式光伏开发达到国家试点要求，探索其他县区屋顶分布式光伏开发模式。因地制宜发展集中式光伏，充分利用荒山荒坡、残次林地等未利用土地和湖泊水库周边可利用水域建设农光互补、渔光互补光伏电站，发挥六安茶资源优势，打造“茶光互补”光伏茶园。研究利用高速公路、铁路、特高压通道等沿线可利用区域，探索试点集中式光伏电站项目，打造光伏走廊。加强光伏发电产业发展规划和国土空间、电网、生态环境等规划有效衔接，推动光伏发电有序发展。实施龙源霍邱、中广核霍邱等光伏发电项目，到2025年，全市光伏发电装机容量达到280万千瓦以上。

2.盘活整合生物质能。把握大气污染治理、废弃物污染防治等契机，以商业化、规模化、高值化利用为方向，积极推进生物质能多元开发利用。鼓励将农林生物质热电联产作为县域重要的清洁供电和供热方式，充分利用农林废弃物，余热、余压、余气等资源，促进热电联产有序发展。积极推进生物质非电开发，建成霍山县永恒博顿农林废弃物热解炭（肥）、气（热）多联产生产线建设项目，实现能源综合化利用。支持金寨县开展干热岩等地热资源调查评价，建设干热岩开发利用示范工程。支持霍邱县等农林废弃物及畜禽养殖地区加快发展生物质天然气。推动市域范围内各酒厂自建、引资投建酒糟等生物质天然气设备设施，持续降低社会能耗。合理规划、统筹布局城镇生活垃圾焚烧发电项目，建成舒城县生活垃圾焚烧发电项目。到2025年，全市生物质能装机容量达到28万千瓦。

3.稳妥推进风电水电。注重风电开发与生态环保、空间利用、林业规划相衔接，鼓励采用大容量、高塔筒智能化风电机组，有序规划建设集中式风电场。坚持以终端用能需求、电网资源和风能资源三者融合为导向，结合工业园区、经济开发区发展和村集体乡村振兴等需求，探索建设就近接入、就地消纳的分散式风电项目以及新型低速风电项目。优化水电资源开发利用，做好小水电分类整改，加强对小水电站生态流量监管，立足各地水资源实际条件，因地制宜推进水电建设。利用水风光发电出力的互补特性，探索推进水风光互补试点示范建设。到2025年，全市风电水电装机容量超过220万千瓦（其中抽水蓄能120万千瓦）。

（二）助力构建新型电力系统

1.加快灵活调节电源建设。继续实施火电灵活性改造，提高煤电机组深度调峰能力，鼓励开展快速启停改造。立足打造安徽乃至长三角绿色储能基地，建成投运金寨抽水蓄能电站，开工建设霍山抽水蓄能电站，加快舒城180万千瓦抽水蓄能电站、金寨果子园120万千瓦抽水蓄能电站项目前期工作，争取早日实施。因地制宜建设天然气调峰电站，推动气电与风电、光伏发电融合发展、联合运行。探索推动电化学储能等新型储能应用，在电源侧和电网侧双向发力建设一批集中式电化学储能电站，提高新能源消纳和存储能力。

2.推动电力系统向适应更高比例可再生能源发展。统筹高比例新能源系统发展和电力安全稳定供应，以电网为核心平台，提升电网智能化水平，推动电网主动适应大规模集中式新能源和量大面广的分布式能源发展。鼓励新型电力技术应用，依托现代信息通讯及智能化技术，加强统一调度，提升源、网、荷侧灵活协调运行能力。推动源网荷储一体化系统建设，积极推进风光储、风光火（储）一体化等多能互补项目和风光等源网荷储项目建设，推动“可再生能源+储能”模式发展，探索“水风光氢一体化”开发机制。

3.提高能源终端利用效率。鼓励企业创新电动汽车有序充放电技术与商业模式，开展电动汽车有序充放电及快速换电试点，推进充电设施与电网双向互动，参与电网调峰调频。鼓励新（改、扩）建建筑达到绿色建筑标准，加快推动既有建筑节能低碳改造，探索构建低碳、零碳建筑用能系统。按照“宜电则电、宜气则气、宜热则热”的原则，鼓励新建建筑和公共场所采用集中冷暖联供，有效削减空调负荷。因地制宜建设“源网储+传统工业”“源网储+大数据中心”等新产业、“余热余压等能源资源回收及综合利用”等能源一体化综合利用工程。

	专栏3 能源绿色低碳转型项目

	1.光伏发电项目

龙源霍邱县100兆瓦、中广核霍邱县71兆瓦；金寨县、金安区、裕安区光伏发电项目；金寨县、裕安区、霍山县、金安经开区屋顶分布式光伏项目；国网六安供电公司城东生产基地综合能源智能微网示范站。
2.生物质能项目

舒城县海创生活垃圾焚烧发电项目，霍山县永恒博顿农林废弃物热解炭（肥）、气（热）多联产项目，霍邱县秸秆及畜禽废弃物综合利用项目。

3.风力发电项目

夏尔特拉叶集区骄风300兆瓦风力发电项目，金寨县风力发电项目等。

4.灵活调节电源项目

金寨县120万千瓦抽水蓄能电站、霍山县120万千瓦抽水蓄能电站、舒城180万千瓦抽水蓄能电站、金寨果子园120万千瓦抽水蓄能电站项目等；金寨100兆瓦/200兆瓦时储能示范项目、汉星能源100兆瓦/200兆瓦时储能项目；天然气电厂（叶集）项目，华润电力（霍山）燃气分布式能源项目。

5.综合利用项目

金安经开区集中供热二期项目，叶集区热电联产项目，舒城县热电联产项目，六安迎香生物质新能源供热项目，金寨县地热能、浅层低温能应用项目，金寨县空气源热泵、水源热泵项目，金寨县燃料乙醇项目，金寨县固体成型燃料项目，霍山县能惠绿色能源新能源发电及供热项目。

（三）更大力度强化节能降碳

1.落实能耗“双控”制度。合理控制能源消费总量和强度，鼓励增加可再生能源消费。强化约束机制，严格实施节能审查制度，严格控制高耗能项目，有序用电期间首先限制“两高”企业用电，保障居民生活、现代服务业、高技术产业和先进制造业等用能需求。持续推广落实亩均效益评价制度，推行差别化能源消费政策。

2.积极推进低碳改造。以电子信息、铁基材料、装备制造、新能源及新能源汽车、绿色食品及生物医药为重点，实施绿色化改造行动，打造一批清洁生产先进单位，建设一批生态工业园，培育一批绿色制造和再制造业先行区。推进园区循环化改造，大力推行工业园区热电联产、余热余压利用等能源高效利用模式，扩大园区电力和热力需求高效集中生产和消费。推进煤电机组节能减排升级改造和电网节能降耗，推广应用高效节能电力设备，进一步降低供电煤耗，减少电网传输损耗。扩大清洁能源终端应用规模，开展以浅层地热能为主的城市分布式能源站建设，实施金寨县地热能、浅层低温能应用项目。

3.加强重点领域节能。坚持“节能是第一能源”理念，大力实施节能重点工程，统筹推进工业建筑、交通运输，公共机构等重点领域节能工作，促进能源消费方式转变。加强工业节能增效，实施工业行业绿色升级工程，全面开展节能诊断，推进生产线节能改造，有序推动工业领域“以气代煤”，实施管网覆盖范围内工业燃煤锅炉、窑炉天然气替代。强化建筑领域节能，积极扩大建筑领域可再生能源应用规模，大力推广绿色建材和装配式建筑。促进交通运输节能，推广节能和新能源汽车，推动绿色铁路、绿色公路、绿色机场等建设。积极开展公共机构节能，推行合同能源管理等市场化机制，加快公共机构既有建筑围护结构、供热、制冷、照明等用能系统和设施设备节能改造，全面开展节约型机关创建行动。避免“一刀切”限电限产或运动式“减碳”。

五、推动能源产业升级与合作

加快新技术、新产品研发和推广应用，大力发展新业态、新模式，拉动清洁能源产业发展，打造可持续、高质量发展样板。

（一）加快能源产业智能化升级

加快信息技术和传统能源生产领域融合发展，加强人工智能、5G、云计算、区块链、物联网、大数据等新技术在能源领域的推广应用，推进互联网与能源生产、传输、存储、消费以及能源市场深度融合，构建“互联网+”智慧能源系统。支持高比例清洁能源接入的金寨县开展技术先进、推广性强的新型电力系统建设示范试点。加强电力系统的智能化建设，强化数字化应用赋能，建设能源大数据中心、智慧物联感知体系，构建设备智能、多能协同、开放包容的智能电网，建设一批智能化变电站，加强电力需求侧管理系统建设，普及智能化用能监测和诊断技术，提升工业企业负荷管理能力。推进典型电力用户和负荷聚合商需求侧响应能力建设项目。鼓励风电、太阳能发电、水电等可再生能源的智能化生产，有效对接电力管网、油气管网、热力管网和其他能源网络，促进多种类型能流网络互联互通和多种能源形态协同转化。

（二）坚定不移推动氢能产业发展

推动氢能产业链条发展，探索培育“氢燃料电池电堆及辅助系统生产+氢能源动力系统集成+供氢设备生产+加氢等综合能源站建设+加氢运营服务”为一体的氢能产业链。依托国家燃料电池示范应用城市建设，发挥在燃料电池关键核心技术自主创新方面的先发优势，以实现燃料电池技术完全自主可控为目标，开展关键核心技术攻关，打造“一院三平台”（氢能和燃料电池产业研究院、氢能和燃料电池公共检测平台、氢能和燃料电池新型研发平台、氢能和燃料电池国产化适配平台）创新支撑体系，加快推进以市场为导向、企业为主体、产学研相结合的氢能和燃料电池产业创新载体建设。支持明天氢能等龙头企业以燃料电池电堆、系统和关键零部件的研发及产业化为重心，致力于打造全国知名的燃料电池自主创新高地、高端制造基地和多元应用试验区，形成完整的创新链条和高效的创新生态。以氢能在电网领域应用技术示范项目为基础，开展氢能综合利用技术研发，促进氢能与电能互补协同，构筑氢能综合应用体系，探索形成完备的氢能多元应用生态。以公交车、物流车等交通运输领域为突破口，重点推进城市公交、厢式物流等燃料电池商用车示范应用，引导燃料电池汽车与纯电动汽车错位发展，加快燃料电池汽车商业化应用进程。开展燃料电池船舶示范运行，推动燃料电池分布式发电、智能化家用和公共建筑用燃料电池冷热电联供的示范应用，构建氢能多元应用格局。布局工业副产氢提纯与应用相关技术与产业，降低工业副产氢成本，加强与气体企业的气源供应合作，逐步形成统一开放、竞争有序的氢能供应体系。分步构建完善的氢气储运网络。围绕氢能产业布局、氢源保障及终端推广应用统筹推动加氢基础设施布局。

（三）增强能源装备竞争力

以六安高端装备基础零部件产业集聚发展基地为引领，加快推进兆邦智能装备制造及新能源再循环利用基地，打造以核电、核能新材料等高端装备基础零部件。围绕落户合肥的蔚来、比亚迪、大众（安徽）等新能源汽车，重点布局整车及电机、电控、电池等产业，打造新能源汽车产业配套基地。依托我市新能源企业在动力电池回收利用、溯源管理领域技术优势，大力发展动力电池全生命周期产业。围绕氢能及燃料电池重大新兴产业专项，加快引进产业链上游双极板、质子交换膜、催化剂、储气罐等关键零部件项目。依托光伏新能源产业龙头企业，积极承接合肥光伏制造产业转移，大力发展太阳能设备和生产装备制造、太阳能材料制造，拓展风能、生物质能电机装备及零部件制造，打造全国重要的新能源装备制造基地。

（四）融入能源领域合作格局

1.深化能源领域区域合作。把握长三角一体化发展重大机遇，围绕区域能源互济互保，统筹规划布局重大能源基础设施，推进油、气、电输送网络化建设，多渠道开拓能源资源。落实抽水蓄能电站区域共建共享试点协调机制，提升长三角区域整体系统调节能力和应急保障能力。加强与中西部省区的能源电力合作，推进河南信阳－六安油气省际互联互通项目。围绕合六同城化，推进合六天然气联络线、六安至舒城至庐江天然气支线，为建设合六经济走廊提供安全稳定的清洁能源支撑。

2.加强与大型能源企业合作。汇聚整合上下游资源，充分发挥区位、交通等优势，精准开展“双招双引”。依托金安区氢能及燃料电池研发与产业化省重大新兴产业专项建设，聚焦氢气供应系统、空气供应系统、热管理系统、DC/DC变换器、驱动电机等关键零部件，积极对接林德集团、亚联高科、川崎重工、中国华能等国内外先进技术团队和企业。围绕燃料电池和新能源汽车产业，大力建设明天氢能产业园、新能源汽车产业配套基地及高档变速箱生产基地，积极引进美锦能源、潍柴动力、东华能源、昊华化工等燃料电池龙头企业。

	专栏4 能源产业转型升级重点项目及工程

	1.综合智慧能源重点项目

建设包括分布式光伏、分布式风电蓄能电站、增量配电网、充电桩、智慧微网、综合智慧能源管理控制平台等为一体的综合智慧能源项目，金寨现代产业园源网荷储一体化项目。

2.能源高端装备制造重点项目

金安明天氢能产业园，市开发区新能源汽车生产基地，霍山高端装备智能制造产业园、金寨嘉悦新能源二期、舒城星玛新能源、绿沃新能源产业园、捷步新能源配件加工生产项目，兆邦智能装备制造及新能源再循环利用基地、国轩动力电池项目、年产5万台套变电站环境智能保障系统生产项目。

3.能源装备基地建设工程

重点在金寨县布局光伏、风能、生物质能、抽水蓄能以及新能源设备制造、智能电网等新能源产业，建设成为全国重要的新能源示范基地和新能源设备制造基地；重点在市开发区、金安区、舒城县布局氢能、动力电池等产业，建设全省知名的新能源汽车配套基地。

六、增强能源治理能效

按照国家和省能源体制机制改革部署，落实电力、油气等领域改革举措。抓好现代能源市场建设，发挥好市场作用和政府作用，提升能源服务水平。

（一）落实重点领域体制改革

密切跟踪国家和省关于能源体制改革的最新动向，聚焦现代能源管理中的薄弱环节，以天然气供应体制机制改革为重点，有序推进全市能源体制机制改革，充分发挥市场在资源配置中的决定性作用，更好地发挥政府作用，较快构建有效竞争、充满活力的市场体系。进一步深化电力体制改革、以市场化方式促进电力资源优化配置，积极稳妥推动电力现货市场建设，有序推动新能源参与市场交易。开展红色金寨零碳电力系统示范和金寨县能源综合改革创新示范建设，支持金寨县争创能源综合改革创新试点县。在石油天然气领域，以油气管网建设运营机制改革为契机，出台配套措施，规范油气管道建设和运营管理，鼓励多元化投资主体参与油气管网建设；完善油气管网公平接入机制，逐步推动市域骨干管网向第三方市场主体公平开放；加快非居民用气价格市场化改革，鼓励大用户与供气企业签订量价相对稳定的长期协议，逐步建立调峰用气市场化定价机制。完善天然气输配体系，促进天然气供给互联互通，优化天然气供给应急储备机制，实现开放格局下的能源安全。

（二）创新能源科学管理模式

建立健全战略谋划、规划实施、政策配套、监管到位的能源科学管理模式。完善计量体系和能源消费总量、环境质量、节能减排等目标考核体系。运用市场、信用、法治手段，加强对能源市场主体行为的持续性动态监管，维护市场秩序，保障社会公共利益和投资者、经营者、消费者合法权益。实施合同能源管理推广工程，鼓励节能服务公司创新服务模式，为用户提供节能咨询、诊断、设计、融资、改造、托管等“一站式”合同能源管理综合服务。

（三）建立绿色能源消费促进机制

落实统一绿色产品认证与标识体系建设，建立绿色能源消费和服务的认证机制，鼓励各类社会组织采信认证结果。认真执行节能产品、环境标志产品政府采购政策，加大政府绿色采购力度。鼓励采取补贴、积分奖励等方式引导企业和居民采购绿色产品。大力宣传节能及绿色消费理念，深入开展绿色生活创建行动。配合做好国家和省碳排放权交易市场建设，督促高排放行业企业参与碳排放权交易。

七、保障措施

（一）突出规划引领

强化规划战略导向，充分发挥规划对全市能源发展、重大项目布局、公共资源配置、社会资本投向的引导约束作用。规划实施要加强与经济社会发展、国土空间、环境保护等规划的衔接。市能源主管部门要充分发挥规划总牵头作用，统筹协调、指导推进各项工作开展。切实加强规划实施的跟踪分析，全面掌握实施进展，及时化解重大共性问题。

（二）强化要素保障

对规划确定的重大项目、重大工程，优先配置资金、土地、用能、环境容量等要素资源。开展用能权交易，完善能耗指标收储使用管理，保障新旧动能转换重大项目顺利实施。统筹各类财政资金，加大对能源保障、传统能源升级改造、清洁能源发展等扶持力度，鼓励开发性、政策性银行支持能源重大项目建设。大力发展绿色信贷，鼓励金融机构创新金融产品和服务模式，拓宽能源转型发展融资渠道。继续落实资源综合利用、购置环保设备等节能减排税收优惠政策。

（三）加强项目管理

加强行业准入管理，对列入淘汰名录的高污染、高耗能生产工艺和设施依法予以淘汰。突出重大能源项目对规划实施的支撑作用，建立能源规划重大项目库，对重大能源建设项目实施动态管理，跟踪服务项目落地；加快开展项目前期工作，做好项目谋划和储备，推进条件成熟的项目开工建设，尽快形成产能。进一步完善能源项目建设协调推进机制，加强协调、督导和服务。
八、环境社会影响分析

（一）规划实施的环境影响分析

本规划把清洁低碳发展、优化能源结构作为主攻方向，从能源生产和消费两个角度，明确提出优先发展可再生能源、增强天然气供给能力、合理控制煤炭消费总量，有效降低二氧化碳和污染物排放强度。推动能源清洁开发利用，推动重点领域节能减排，促进能源绿色低碳转型和环境改善。“十四五”期间，全市能源建设项目以能源通道、储存设施建设项目和综合利用项目为主。积极发展光伏发电，盘活整合生物质能，稳妥推进风电水电，促进清洁能源全方位化。不断加强电力、天然气等能源输送和储备设施建设，统筹布局充电基础设施，大力推进分布式能源发展，建立多渠道共同保障、互为补充的能源供应体系。能源结构更优化，能源利用更清洁。

（二）规划实施的环境保护措施

严格控制能源开发利用、生产转化、运输储存、通道建设等过程，预防和减少不良环境影响。强化能源开发利用中的环境保护。规划水电站、生物质发电站等项目严格执行国家和地方的环境质量标准和污染物排放标准。在项目区设置一般工业固体废物堆存场所。推动重点耗能企业节能减排，推动工业余热余气余压和废渣资源二次利用。推广建设综合能源供给站，减少土地占用。强化能源生产转化中的环境保护。加强能源项目节能评估审查。推动落实电力企业等排污主体的环境责任，增强自主减排动力。强化能源通道建设和储存设施建设中的环境保护。加强油气管道保护，加大隐患整治力度，提高管道安全运行水平，防止发生泄漏、爆炸、火灾等事故，避免天然气等危化品运输突发事故对环境造成不良影响。优化油气管网布局，推进管道共建共用，大幅提高管道输送比例，推动油气资源清洁生产。优化全市电网结构、探索多元能源利用等一系列政策措施，持续推动电力行业节能减排和清洁化生产利用。继续完善存储设施，严格按照安全、卫生防护距离布局选址，按照安全标准设计建造，做好消防、绿化、防渗、防溢、防泄、防尘集尘、截污治污等措施。正确处理风电开发与环境保护关系，选址时避让鸟类迁徙通道，建设过程中注意避免对地表植被破坏和后期修复，山地风电检修道路合理选址尽量减少对环境产生的影响。特高压输电线路加强路由规划，减少对生态保护红线等敏感区域的穿越，确实无法避让的，应严格论证并做好保护。建设抽水蓄能电站应综合考虑实际需求，坚持生态保护优先原则，审慎编制建设工程规划，优选抽水蓄能电站站点，科学设计电站工程方案、安排工程建设时序和电站运管方式。

完善能源行业环境保护监管机制，坚持能源发展与环境保护并重。严格遵守《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国节约能源法》《中华人民共和国石油天然气管道保护法》《中华人民共和国可再生能源法》《中华人民共和国环境影响评价法》等相关法律法规，严守生态红线，严格依据规划科学布局实施能源项目，认真执行环境影响评价制度，加强能源项目节能评估审查，对未通过环境影响评价、未通过节能评估审查的项目，不予备案或核准。切实履行能源企业的节能环保责任和义务，实行企业自律、政府监管和社会监督同步运行的常态化监督机制，引导企业制定环境风险应急预案及保障体系，主动接受各方监督。

（三）规划实施的环境预期效果

通过采取以上措施，预期2025年，全市能源行业对环境的影响可以得到更好的控制，能源行业节能减排、保护环境的目标可以实现。

六安市发展和改革委员会办公室            2022年9月13日印发